Cu o contribuție semnificativă din partea opiniei publice, unioniștii i-au convins pe conservatori să-l voteze și ei pe Cuza ca soluție de compromis.

Prin dubla alegere a colonelului Alexandru Ioan Cuza ca domn al Moldovei la 5/17 ianuarie 1859, respectiv al Țării Românești la 14 ianuarie/5 februarie 1859,

18 Jelavich, Jelavich, *The Establishment*, 115.; Djuvara, *O scurtă istorie*, 259-260; Giurescu, Giurescu, *Istoria românilor*, 543-544.

19 Giurescu, Giurescu, *Istoria românilor*, 544.

20 Giurescu, Giurescu, *Istoria românilor*, 544-545.